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TWORZENIE I STOSOWANIE INNOWACYJNYCH METOD 
I TECHNOLOGII RECYKLINGU POPIOŁÓW ZE SPALANIA WĘGLA 
KAMIENNEGO W ENERGETYCE. ROLA SEKTORA MAŁYCH 
I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW.
RECYKLING POPIOŁÓW ZE SPALANIA WĘGLA KAMIENNEGO NA 
TLE UWARUNKOWAŃ PRAWNYCH

Streszczenie. Dokonano przeglądu możliwych zastosowań gospodarczych wyników prac 
badawczo -  rozwojowych w zakresie metod i technologii recyklingu odpadów popiołowych. 
Przeprowadzono analizę i ocenę uwarunkowań prawnych.

CREATING AND APPLYING OF INNOVATIVE METHODS AND  
TECHNOLGIES OF ASHES RECYCLING FROM HARD COAL 
COMBUSTION IN POWER GENERATION SECTOR. ROLE OF SMALL 
AND MDEIUM SIZE ENTERPRISES.
RECYCLING OF ASHES FROM HARD COAL COMBUSTION AGAINST 
THE BACKGROUND OF LEGAL REGULATIONS

Summary. A review has been performed of economic application possibilities of 
research -  development works results with regard to methods and technologies of ashes 
wastes recycling. Analysis and assessment of legal regulations has been conducted.

Na zakres tematyczny zagadnienia składają się dwa artykuły:

1) „Recyklingpopiołów ze spalania węgła kamiennego na tle uwarunkowań prawnych

2) „Instrumenty wspierające tworzenie oraz stosowanie innowacyjnych metod i technologii 

recyklingu popiołów ze spalania węgla kamiennego. Stopień przygotowania małych i 

średnich przedsiębiorstw do wykorzystania tych technologii
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Głównym celem obydwu artykułów jest próba odpowiedzi na pytania:

-  Czy w procesie przetwarzania odpadów ze spalania węgla mogą uczestniczyć małe 

i średnie przedsiębiorstwa?

-  Czy istnieją instrumenty wspierające tworzenie i stosowanie innowacyjnych metod 

i technologii recyklingu popiołów ze spalania?

-  Jaki jest stopień przygotowania małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce do 

wdrażania innowacyjnych metod i technologii recyklingu popiołów ze spalania węgla? 

Zaprezentowano w nich wyniki kompleksowego badania uwarunkowań prawnych,

ekonomiczno -finansowych oraz organizacyjno - instytucjonalnych dotyczących 

zagospodarowania popiołów pochodzących ze spalania węgla kamiennego w elektrowniach i 

elektrociepłowniach, metod i technologii ich recyklingu oraz możliwości poszerzenia kręgu 

podmiotów prowadzących działalność w zakresie przetwarzania popiołów.

Uwzględnienie w badaniach sektora małych i średnich przedsiębiorstw jest nowością w 

dziedzinie badań nad gospodarowaniem odpadami. Podstawowe pola badawcze dotyczą: 

ochrony środowiska, wspierania prac badawczo -  rozwojowych i dostępności do ich 

wyników, sytuacji sektora małych i średnich przedsiębiorstw oraz przygotowania do 

wdrażania wyników prac badawczo -  rozwojowych.

Praca, koncentrując się na styku tych pól, w usystematyzowany sposób charakteryzuje 

problematykę wdrażania innowacyjnych metod i technologii recyklingu popiołów w sektorze 

MSP oraz wspierania tego procesu. W konsekwencji poprzez ocenę stanu obecnego wskazuje 

nie tylko na potrzebę zbudowania skutecznie funkcjonującego sektora MSP w dziedzinie 

zagospodarowania popiołów, ale również wyeliminowania barier w zakresie dostępności do 

instrumentów wspierających proces badawczo -  rozwojowy w ogóle.

1. Wstęp

Gospodarowanie odpadami jest szczególnie trudnym i odpowiedzialnym obszarem 

działalności gospodarczej ze względu na ich różnorodność. Każdy rodzaj odpadów wymaga 

specyficznej metodologii postępowania, by jak najefektywniej wykorzystać zawarte 

w odpadach substancje lub energię oraz zminimalizować negatywne oddziaływanie na 

środowisko.
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Poszukiwanie optymalnych modeli gospodarowania odpadami wymaga posiadania 

specjalistycznej wiedzy oraz istnienia wyspecjalizowanych firm.

W polskich warunkach specjalizacja w gospodarce odpadami dopiero się kształtuje. Nie 

istnieje jeden, spójny system pozyskiwania i gromadzenia informacji o odpadach oraz 

o przedsiębiorstwach zajmujących się wykorzystywaniem, usuwaniem lub 

unieszkodliwianiem odpadów.

Informacje o odpadach oraz o firmach specjalizujących się w gospodarowaniu odpadami 

posiadają organy administracji publicznej szczebla powiatowego oraz wojewódzkiego, które 

wydają decyzje administracyjne dla wytwórców i odbiorców odpadów. Jest to konkretna 

wiedza, gdyż warunkiem uzyskania decyzji jest przedstawienie wniosku, w którym znajdują 

się informacje o rodzaju i ilości powstających (lub odbieranych ) odpadów oraz o sposobach 

postępowania z nimi.

Niestety, te bogate zasoby informacyjne nie są zunifikowane. Nie ma żadnego systemu 

analizy tych danych oraz ich uogólniania dla możliwości wyciągania wniosków o znaczeniu 

ogólnopolskim.

Sytuacja powinna ulec zmianie, gdy powstanie krajowy system gromadzenia informacji o 

odpadach, zarządzany przez ministra środowiska i oparty na jednolitych standardach 

wynikających z nowych przepisów prawnych w dziedzinie gospodarki odpadami.

2. Popioły - produkt uboczny spalania węgla kamiennego

Ze względu na stosowane w procesie wytwarzania energii elektrycznej i cieplnej źródło 

pierwotne -  węgiel -  funkcjonowanie energetyki w Polsce jest nierozerwalnie związane 

z problemem ubocznych produktów powstających w procesie jego spalania.

Odpady paleniskowe z węgla, w zależności od sposobu uzyskiwania, są w postaci 

popiołów lotnych oraz mieszanek popiołowo -  żużlowych. Odrębną grupę odpadów 

energetycznych stanowią odpady uzyskane z palenisk fluidalnych oraz odpady uzyskane 

z suchych i półsuchych metod odsiarczania spalin ze względu na wyższą zawartość siarki 

oraz tlenku wapnia.

Popioły lotne z węgla kamiennego to drobnoziarniste odpady mineralne, 

charakteryzujące się uziarnieniem o przewadze cząstek pyłowych (zawartość frakcji poniżej 

0,074 mm wynosi 80 -  90%), [1],

Usuwanie i składowanie odpadów ze spalania węgla stanowi duży problem dla przemysłu 

energetycznego, przy czym systematycznie gromadzone i publikowane przez Urząd
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Statystyczny dane dotyczą nagromadzenia odpadów na terenie własnych zakładów 

(w zakładach wytwórców odpadów). Nie obejmują one zatem, nagromadzenia popiołów na 

zewnętrznych składowiskach.

W latach 1998 -  2000 w Polsce wytworzono łącznie 384,9 min ton odpadów ogółem 

(z wyłączeniem odpadów komunalnych), przy czym w okresie tym zauważalny jest spadek 

ich wytwarzania -  od 133,1 min ton w 1998 r. do 125,5 min ton w 2000 r.

W okresie tym wykorzystano 280,2 min ton (72,8 %) ogółem odpadów wytworzonych. 

W poszczególnych latach systematycznie wzrastało ich wykorzystanie zarówno 

w wartościach bezwzględnych (od 91,7 min ton w 1998 r. do 96,5 min ton w 2000 r., jak 

i względnych (od 68,9 % ogółem odpadów wytworzonych w 1998 r. do 76,5 % w 2000 r.).

Mimo to obserwuje się w Polsce systematyczny wzrost odpadów nagromadzonych. Na 

koniec 2000 r. na terenach zakładów własnych nagromadzonych było 2 011,0 min ton 

odpadów ogółem. W stosunku do stanu na koniec 1998 r. ich ilość wzrosła o 10,5 %, to jest 

o 190,9 min.

Ponieważ ogólnodostępne dane pokazują jedynie ilość odpadów nagromadzonych na 

terenie własnych zakładów, zatem nagromadzenie odpadów ogółem w skali kraju jest 

zdecydowanie wyższe.

Odpady paleniskowe z węgla ogółem są trzecim, pod względem wielkości, rodzajem 

odpadów wytwarzanych w Polsce (po odpadach przeróbczych ze wzbogacania węgla oraz 

odpadach z flotacyjnego wzbogacania rud metali nieżelaznych). W latach 1998 -  2000 

wytworzone odpady paleniskowe z węgla ogółem stanowiły 10,3 % odpadów ogółem, to jest

39,7 min ton, przy czym największą ich część stanowiły mieszanki popiołowo - żużlowe 

(68,5 %, to jest 27,2 min ton). Pozostała część to popioły lotne z węgla kamiennego -  12,5 

min ton [2 -  4],

Analiza wielkości wytwarzania poszczególnych rodzajów odpadów paleniskowych z 

węgla kamiennego wskazuje, że ilość odpadów paleniskowych ogółem wytworzonych w 

poszczególnych latach zależna jest od ilości wytworzonych popiołów lotnych z węgla 

kamiennego, gdyż ilość wytworzonych mieszanek popiołowo -  żużlowych z mokrego 

odprowadzania odpadów paleniskowych była co roku na porównywalnym poziomie (ok. 9 

min ton rocznie). Mieszanki te stanowią największą część nagromadzonych odpadów 

paleniskowych z węgla -  na koniec 2000 r. stanowiły one 84,1 % nagromadzonych na 

terenach własnych zakładów odpadów paleniskowych, to jest 244,3 min ton. Nagromadzenie 

popiołów lotnych z węgla kamiennego ukształtowało się w tym czasie na poziomie 46,4 min 

ton.
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Wykorzystanie odpadów paleniskowych w latach 1998 - 2000 ukształtowało się na 

poziomie 26,0 min ton (65,5 % wytworzonych odpadów paleniskowych z węgla ogółem), 

przy czym w poszczególnych latach omawianego okresu stopień wykorzystania tych 

odpadów ulegał jedynie nieznacznym zmianom (1998 r. - 65,5 %, 1999 r. -  64,6 %, 2000 r. -

66,7 %).

Taki stopień wykorzystania powoduje konieczność gromadzenia odpadów 

paleniskowych. Na koniec 2000 r. tylko na terenach własnych zakładów nagromadzonych 

było łącznie 290,6 min ton takich odpadów, co stanowiło 14,5 % odpadów ogółem 

nagromadzonych w Polsce. W stosunku do stanu na koniec 1998 r. ilość nagromadzonych 

odpadów paleniskowych z węgla ogółem wzrosła o 23,9 min ton, to jest o około 9 %. Przy 

około 65 % stopniu corocznego wykorzystania odpadów paleniskowych oznacza to wzrost 

ilości odpadów deponowanych poza zakładami wytwórców.

Podobnie jak w przypadku wytwarzania, na stopień wykorzystania odpadów 

paleniskowych ma zdecydowany wpływ wykorzystanie popiołów lotnych z węgla 

kamiennego, przy czym jest ono o prawie 40 punktów procentowych wyższe od 

wykorzystania mieszanek popiołowo -  żużlowych z mokrego odprowadzania.

Zagrożenie dla środowiska, zwłaszcza dla powietrza, ze strony odpadów paleniskowych, 

a szczególnie popiołów lotnych, związane jest ze zjawiskiem pylenia. Zasięg wpływu pylenia 

aż do miejsca, w którym istniejące wartości zanieczyszczenia atmosfery nie ulegają zmianom, 

może wynosić nawet kilka kilometrów [5],

W trakcie badań nad szkodliwością odpadów paleniskowych, w tym i popiołów lotnych, 

stwierdzono, że uboczne produkty spalania węgla nie są odpadami radioaktywnymi, lecz 

stanowiąjedynie substancje o podwyższonej zawartości naturalnych radionuklidów. Oznacza 

to, że przy zachowaniu określonych warunków mogą one być stosowane jako 

pełnowartościowe surowce, nie stanowiące zagrożenia dla środowiska i zdrowia człowieka 

[6].

Problemy związane, min. ze składowaniem odpadów paleniskowych, 

koniecznością poszukiwania nowych miejsc do składowania, przeciwdziałaniem pyleniu 

popiołów, wymywania składników, powodują konieczność ponoszenia znacznych środków 

finansowych na prawidłowe zabezpieczanie składowisk.
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Tabela 1

Odpady paleniskowe z węgla w latach 1998 -  2000

Wyszczególnienie

Wytworzone w ciągu roku
Nagromadzone2 

(stan w końcu roku)
ogółem

z czego

wykorzystane % ogółem

(min ton) (kol. 3/kol. 2) 
x100% (min ton)

1 2 3 4 5

ODPADY OGÓŁEM 1

1998r. 133,1 91,7 68,9 1 820,1

1999r. 126,3 92,0 72,9 2 009,8

2000r. 125,5 96,5 76,9 2 011,0

z

c
z
e
9
o

odpady paleniskowe 
zwęgla ogółem

1998r. 13,1 8,6 65,5 266,7

1999r. 12,9 8,3 64,6 287,7

2000r. 13,7 9,1 66,5 290,6

w

t
y
m

mieszanki popiołowo - 
żużlowe z mokrego 
odprowadzania odpadów 
paleniskowych

1998r. 9,0 4,8 53,6 239,1

1999r. 9,1 4,9 53,4 239,7

2000r. 9,1 4,8 53,2 244,3

popioły lotne z węgla 
kamiennego

1998r. 4,1 3,8 91,6 27,6

1999r. 3,8 3,5 91,5 48,0

2000r. 4,6 4,3 92,6 46,4

1Z  wyłączeniem odpadów komunalnych 
2 Na terenach własnych zakładów
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

□  mieszanki popiołowo - żużlowe z  mokrego odprowadzania odpadów paleniskowych

□  popioły lotne z  węgla kamiennego

□  pozostałe odpady

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. 
Rys.l. Struktura odpadów wykorzystanych w latach 1998 -  2000 
Fig. 1. Structure of wastes utilized in 1998-2000
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. 
Rys. 2. Odpady paleniskowe z węgla wykorzystane w latach 1998 -  2000 [min ton] 
Fig. 2. Wastes from coal combustion bumers in 1998-2000 [min t]

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego.
Rys. 3. Odpady nagromadzone na terenach własnych zakładów w latach 1998 -  2000 -  stan na 

koniec okresu [min ton]
Fig. 3. Wastes accumulated on the own areas of the plants producing them in 1998 -  2000, 

situation as of the end of period [mln t]
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0  mieszanki popiołow o - żużlowe z  mokrego odprowadzania odpadów paleniskowych
□  popio ły  lotne z  węgla kamiennego
□  pozostałe odpady

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego.
Rys. 4. Struktura odpadów nagromadzonych na terenach własnych zakładów w latach 1998 -  2000 
Fig. 4. Structure wastes accumulate on the own areas of the plants producing them in 1998 -  2000

Popioły pochodzące ze spalania węgla kamiennego przez dłuższy czas były traktowane 

w kategoriach odpadu przemysłowego. Zgodnie z regułą składowania materii w miejscu jej 

pochodzenia, miejscem deponowania popiołów winny być kopalnie węgla kamiennego. Jest 

to jednak możliwe i ekonomicznie opłacalne wyłącznie tam, gdzie producenci energii 

elektrycznej znajdują się w pobliżu kopalń [7],

Wykorzystanie popiołów do wypełniania pustek poeksploatacyjnych jest obecnie 

stosunkowo upowszechnione.

Jednak doświadczenia krajów zachodnich, jak również nasze rodzime, wskazują że 

uboczne produkty spalania węgla kamiennego mogą stanowić znakomity surowiec przydatny 

w gospodarczej działalności człowieka. Wynika to ze specyficznych właściwości popiołów, 

a w szczególności aktywności pucolanowej i hydraulicznej.

Jak wskazują R. Coufał oraz T. Szczygielski, wykorzystanie odpadów paleniskowych w 

krajach europejskich jest bardzo zróżnicowane i wynosi od 10 % do 100 %. W państwach Unii 

Europejskiej przykładowo w 1996 r. ilość ubocznych odpadów spalania wyniosła 56,1 min ton, 

w tym popiołów lotnych 59,7 %, czyli ok. 33,5 min ton. Do celów gospodarczych wykorzystano 

prawie 50 % odpadów [8],

Generalnie, największe możliwości wykorzystania i tym samym utylizacji popiołów 

pochodzących ze spalania węgla kamiennego stwarza szeroko pojęte budownictwo. Popioły 

mogą być wykorzystywane m.in.:
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1) w budownictwie drogowym, np. do podbudów drogowych, do budowy nasypów 

drogowych, jako wypełniacz do mieszanek mineralno -  asfaltowych [1, 9 - 12],

2) jako materiały budowlane, np. do wyrobów ceramicznych (cegły pełne, cegły kratówki, 

dziurawki oraz pustaki szczelinowe), do produkcji betonów komórkowych, spiekanych 

kruszyw lekkich (popiołoporyt, gralit), płytek do izolacji termicznej (styropopiołobeton), 

jako główny składnik spoiw budowlanych, jako dodatek do cementów (cementy 

portlandzkie, cement pucolanowy), jako dodatek do betonów (jako zamiennik części 

cementów, jako mikrowypełniacz) [12,13],

3) do uszczelniania gruntów, rekultywacji terenów zdegradowanych albo zdewastowanych, np. 

przy rekultywacji wysypisk komunalnych; wykorzystanie popiołów ze spalania węgla 

kamiennego, ze względu na konieczność stosowania olbrzymich mas ziemnych do 

prawidłowego ukształtowania terenu, jest optymalnym rozwiązaniem, szczególnie w fazie 

rekultywacji technicznej [8,12,14,15],

4) do makroniwelacji -  zastosowanie popiołów pochodzących ze spalania węgla zamiast 

naturalnych składników, np. do równania powierzchni terenu pod duże obiekty 

handlowe, pola golfowe, powoduje obniżenie kosztów realizacji inwestycji, 

zminimalizowanie obciążeń własnych przygotowywanych konstrukcji [8,16,17],

5) do budowy obwałowań przeciwpowodziowych, np. jako tani materiał do budowy 

korpusów wałów (zamiast gruntów miejscowych), do budowy ekranów antyfiltracyjnych 

[8, 12].

3. Uwarunkowania prawne gospodarowania popiołami pochodzącymi ze 
spalania węgla kamiennego

Gospodarowanie popiołami pochodzącymi ze spalania węgla kamiennego generalnie 

podlega tym samym uregulowaniom prawnym, co gospodarowanie pozostałymi odpadami, 

poprzez które, zgodnie z art. 3 ust. 1 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. 

Nr 62, poz. 628), rozumie się każdą substancję lub przedmiot należący do jednej z kategorii 

wymienionych w załączniku nr 1 do ustawy, których posiadacz pozbywa się, zamierza 

pozbyć się lub do ich pozbycia się jest zobowiązany.

Poprzez zagospodarowanie odpadów rozumie się zbieranie, transport, odzysk 

i unieszkodliwianie odpadów, w tym również nadzór nad takimi działaniami oraz nad 

miejscami unieszkodliwiania odpadów (art. 3 ust. 3 pkt 1 ustawy o odpadach), przy czym
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odzysk to wszelkie działania, nie stwarzające zagrożenia dla życia, zdrowia ludzi lub dla 

środowiska, polegające na wykorzystaniu odpadów w całości lub w części, prowadzące do 

odzyskania z odpadów substancji, materiałów lub energii i ich wykorzystania, określone 

w załączniku 5 do ustawy. Jedną z form odzysku jest zatem recykling popiołów ze spalania 

węgla, to jest taki odzysk, który polega na powtórnym przetworzeniu substancji lub materiałów 

zawartych w odpadach w procesie produkcyjnym w celu uzyskania substancji lub materiału

0 przeznaczeniu pierwotnym lub o innym przeznaczeniu, w tym też recykling organiczny, 

z wyjątkiem odzysku energii (art. 3 ust. 3 pkt 14) [18].

Drugim aktem prawnym regulującym działania wobec odpadów, w tym i popiołów, jest 

Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. -  Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 62, poz. 627), 

która określa zasady ochrony środowiska oraz warunki korzystania z jego zasobów. Na jej 

podstawie (art. 1) gospodarowanie popiołami ze spalania węgla kamiennego musi 

uwzględniać zasady zrównoważonego rozwoju kraju, w tym szczególnie:

1) zasady ustalania:

a) warunków ochrony środowiska,

b) warunków wprowadzania substancji lub energii do środowiska,

c) kosztów korzystania ze środowiska,

2) udostępniania informacji o środowisku i jego ochronie,

3) udział społeczeństwa w postępowaniu w sprawie ochrony środowiska.

Poprzez zrównoważony rozwój rozumie się taki rozwój społeczno -  gospodarczy, 

w którym następuje proces integrowania działań politycznych, gospodarczych i społecznych, 

z zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów 

przyrodniczych w celu zagwarantowania możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb 

poszczególnych społeczności lub obywateli zarówno współczesnego pokolenia, jak i przy

szłych pokoleń [19],

Obie ustawy nakładają na każdego podejmującego i prowadzącego działalność mogącą 

negatywnie oddziaływać na środowisko, obowiązek zapobiegania temu oddziaływaniu (art. 6 

prawa ochrony środowiska i art. 5 ustawy o odpadach).

Zgodnie z art. 5 ustawy o odpadach, każdy, kto podejmuje działania powodujące lub 

mogące powodować powstawanie odpadów, powinien takie działania planować, projektować

1 prowadzić tak, aby:

zapobiegać powstawaniu odpadów lub ograniczać ilość odpadów i ich negatywne 

oddziaływanie na środowisko przy wytwarzaniu produktów, podczas i po zakończeniu 

ich użytkowania,
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zapewniać zgodny z zasadami ochrony środowiska odzysk, jeżeli nie udało się zapobiec 

ich powstaniu,

zapewniać zgodnie z zasadami ochrony środowiska unieszkodliwianie odpadów, których 

powstaniu nie udało się zapobiec lub których nie udało się poddać odzyskowi.

Niezwykle istotnym elementem jest wprowadzenie sformułowania „(...) powinien zapewniać 

Oznacza to, że prowadzący działalność niekoniecznie musi samodzielnie prowadzić odzysk 

i unieszkodliwianie. Stworzono zatem możliwość zlecania obowiązku wykonania 

gospodarowania odpadami innemu podmiotowi, przy czym podmiot ten musi być posiadaczem 

odpadów i posiadać zezwolenie wydane przez wojewodę lub starostę na prowadzenie działalności 

w zakresie odzysku lub unieszkodliwiania odpadów. Takie rozwiązanie potwierdza art. 25 ust. 1 

ustawy o odpadach. Warunki udzielania zezwolenia określono w art. 26 i 27.

Wprowadzenie przepisów prawa ochrony środowiska i ustawy o odpadach tworzy nowe 

uwarunkowania działalności w zakresie wytwarzania, odzysku oraz unieszkodliwiania 

odpadów, w tym i popiołów pochodzących ze spalania węgla kamiennego w energetyce.

Obie ustawy poprzez wprowadzenie nowych zasad postępowania w zakresie ochrony 

środowiska stymulują potrzebę poszukiwania i stosowania nowych, innowacyjnych metod 

i technologii recyklingu popiołów.

Poprzez wyraźne wskazanie obowiązku rekultywacji ziemi (art. 102 prawa ochrony 

środowiska) zaistniała możliwość poszerzenia zakresu ilościowego wykorzystania popiołów ze 

spalania węgla kamiennego. Równocześnie nowe przepisy umożliwiają udział w procesie 

odzysku popiołów podmiotom zewnętrznym, w tym też podmiotom sektora małych i średnich 

przedsiębiorstw (MSP).

Z drugiej jednak strony nowe przepisy kreują koszty wprowadzania nowych technologii. 

Muszą one spełniać przepisy prawa ochrony środowiska i spełniać wszystkie standardy 

emisyjne już na etapie wymaganych prawem badań. Nowe technologie powinny spełniać 

wymagania określone w art. 143 prawa ochrony środowiska, w tym między innymi: 

stosowanie substancji o małym potencjale zagrożeń, 

efektywne wytwarzanie oraz wykorzystanie energii,

zapewnienie racjonalnego zużycia wody i innych surowców, materiałów i paliw, 

bezodpadowość lub małoodpadowość, 

rodzaj, zasięg oraz wielkość emisji.
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4. Podsumowanie

Przeprowadzony w ramach badania przegląd możliwych zastosowań popiołów 

pochodzących ze spalania węgla kamiennego w energetyce wskazuje na potencjalnie wysoką 

ich atrakcyjność jako surowca. Z przeglądu wynika również, że w Polsce powstają 

innowacyjne metody i technologie recyklingu popiołów. Z drugiej jednak strony obserwuje 

się stały wzrost nagromadzenia tego rodzaju odpadów, co negatywnie rzutuje na 

kształtowanie się kosztów działalności przemysłu energetycznego, a przede wszystkim na 

środowisko. Jest to skutek niewykorzystywania całości powstających odpadów 

paleniskowych -  stopień ich wykorzystania wynosi ok. 65 %.

Zestawienie powyższych faktów prowadzi do stwierdzenia, że w latach 1998 - 2000 proces 

opracowywania i wdrażania innowacyjnych metod i technologii recyklingu popiołów 

pochodzących ze spalania węgla kamiennego w energetyce nie miał znaczącego wpływu na 

stopień wykorzystania tego rodzaju odpadów. Wydaje się, że taki stan może wynikać 

z następujących czynników:

1. Proces wdrażania innowacyjnych metod i technologii postępuje zbyt wolno, by znacząco 

wpłynąć na wzrost stopnia zagospodarowania popiołów.

2. Wdrażane technologie mają niską wydajność lub ich zastosowanie gospodarcze nie ma 

powszechnego charakteru.

3. Powstaje zbyt mało innowacyjnych metod i technologii recyklingu, by dokonać 

optymalnego wyboru wdrażanej metody lub technologii.

4. Wytworzony w wyniku stosowania innowacyjnych technologii produkt nie jest 

atrakcyjny na rynku.
Nowe uregulowania prawne dotyczące gospodarowania odpadami i ochrony środowiska 

stwarzają możliwość udziału w tym zakresie małych i średnich przedsiębiorstw. Wskazują 

także potencjalnie bardzo szerokie zastosowanie popiołów - rekultywacja terenów zdegra

dowanych i zdewastowanych.
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Abstract

The article “ Recycling of ashes from hard coal combustion against the background of 

legal regulations” presented the results of quantitative analyses of a degree of utilisation and 

accumulation of wastes from hard coal combustion carried out on the basis of commonly 

available data as well as the results of the analysis of legal regulations with regard to those 

wastes management.


